
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  09  de  A br i l  de  2025

Ano LVI I I
Número 7286 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Executivo de Relações Institucionais (Interi-
no)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes
Secretário Municipal de Agricultura (Interino)

NORMA AYUB ALVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

VERA LÚCIA SILVA MAIA
Secretária Executiva de Comunicação

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7286   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO N° 35.340 

O Prefeito do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação 
em Concurso Público, conforme consta do Edital n° 01/2024, os concursados 
constantes do Quadro Demonstrativo – Cargos do Administrativo, da área de 
Saúde e do Magistério Público Municipal – em anexo, em número total de 
355 (trezentos e cinquenta e cinco), para ocuparem os respectivos cargos 
também relacionados, de acordo com o estabelecido em lei, lotados nas 
Secretarias Municipais descritas, a partir de 09 de abril de 2025. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de abril de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

Concurso Público – Edital n° 01/2024
QUADRO DEMONSTRATIVO – CARGOS DO ADMINISTRATIVO, DA ÁREA DE SAÚDE E DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 

- ANEXO AO DECRETO N° 35.340, DE 07/04/2025 -

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO

Victor Dourado Magalhães Salarolli Agente Administrativo GTAC I A SEMAD

Thiago Machado Dardengo Agente Administrativo GTAC I A PGM 

Hiago Silva de Souza Agente Administrativo GTAC I A SEMUS

Dyne Moroni Teixeira Agente Administrativo GTAC I A CGM 

Romulo Rangel da Silva Agente Administrativo GTAC I A SEMAD 

Raquel Braz Scarpe Morgan Agente Administrativo GTAC I A SEMDES 

Daniela Ribeiro Jerônimo Agente Administrativo GTAC I A CGM 

Simone Oliveira Fonseca Silva Agente Administrativo GTAC I A SEMAD

João Pedro Machado Arleu Caetano Agente Administrativo GTAC I A PGM 

Lucas Anacleto Salazar Agente Administrativo GTAC I A SEMAD 

Darliane da Silva Monteiro Agente Administrativo GTAC I A SEMURB 

Thamara dos Santo Polinini Eringer Agente Administrativo GTAC I A SEMAD 

Bruna D’Nadai do Nascimento Agente Administrativo GTAC I A SEMUS 

Milena Coelho Savignon Agente Administrativo GTAC I A SEMAD 

Rafaela Matos Cardoso Severo Agente Administrativo GTAC I A SEMAD 

Maria Isabel Bremide Soares Agente Administrativo GTAC I A SEMUS 

Danielle Scarp Costa Agente Administrativo GTAC I A SEMAD 

Douglas Junetti Assad Agente Administrativo GTAC I A SEMAD 

Vanessa Dalarme Cardozo Agente Administrativo GTAC I A SEMAD

Andressa de Assis Moser Agente Administrativo GTAC I A SEMFA

Estefania Manhães de Souza Agente Administrativo GTAC I A SEMURB

Ana Beatriz Fraga Leite Agente Administrativo GTAC I A SEMDES 

Geovane Vicente Junior Agente Administrativo GTAC I A CGM 

Raphael Stafanato Boeno Agente Administrativo GTAC I A SEMFA 

Adelmar Francisco Lunz Agente Administrativo GTAC I A SEMUS 

Matheus Rocha de Souza Ramos Agente Administrativo GTAC I A SEMGOV 

Mateus da Silva Alves Agente Administrativo GTAC I A PGM 

Daniella Silva de Oliveira Agente Administrativo GTAC I A SEMAD 

Bárbara da Silva Pereira Alves Soares Agente Administrativo GTAC I A SEMFA 

Andressa Aldano dos Santos de Oliveira Agente Administrativo GTAC I A SEMUS 

Amanda Alves de Azevédo Agente Administrativo GTAC I A SEMDES 

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO 

Jhulyane Barros Silva Agente Administrativo GTAC I A CGM 

Ayrton Sérgio Fonseca Bicalho Agente Administrativo GTAC I A SEMUS

Altair Carrasco de Souza Agente Administrativo GTAC I A SEMDEC 

Gabriel de Oliveira Mathias Agente Administrativo GTAC I A SEMGOV

Elizângela de Oliveira Ferreira Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Rainara Araujo Gonçalves Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Nícolas Caliman de Oliveira Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME

Leonardo Passoni Altoé de Azevedo Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Thamires do Nascimento Elias Motinho Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME

Kézia Patricia Cyprian Fornaciari Amorim Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Fernanda Damacena Schayder Menegussi Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME

Eric Zanotelli Bedim Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Tais Patussi Pizeta Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME

Eduardo Girardi Bordoni Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Valeria Caxias Moulin Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Eduardo Vimercati Chagas Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Vanusa de Melo Pereira Alves Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Edna Abrosio Pereira Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Ana Gabriela Nóbrega de Oliveira Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Chaiana de Oliveira Villa de Sousa Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Luiza Callegari Rodrigues Santos Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Renato Resinentti Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME

Débora Barbosa da Silva Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME

Dimas Pazini Alves Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME

Rebeca da Costa Ribeiro Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Gabriel Pizeta Abreu Nascimento Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Felipe Cardoso Machado Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Ana Paula Neves Paulucio Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Geovanna de Mori Faria Santos Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Kyvila Vieira Farias Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Jhonathas de Oliveira Costa Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Marcos Vinicius Caetano Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Jussara de Almeida Louzada Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Bárbara de Oliveira Volpini Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Elaine de Macedo Inácio Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO 

Juliana Oliveira Bernardo Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Daniel da Silva Cruz Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME

Rudson Cardoso de Carvalho Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME 

Julie Aquiles Marcos Agente de Apoio Educacional GTAB I A SEME

Maria Cristina Rodrigues de Jesus Arquiteto GEC I A SEMO 

Jéssica de Mello Machado Arquiteto GEC I A SEMO 

Lincoln Mazzega Agum dos Santos Arquiteto GEC I A SEMURB

Gabriela Peterle Pizetta Arquiteto GEC I A SEMURB 

Otávia Vidal Vasconcelos Arquiteto GEC I A SEMO

Angelica Gomes da Silva Arquiteto GEC I A SEMURB 

Milena Leal Mesquita Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Giline Gomes dos Santos Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Jéssica Caroline Ramos de Lima Angelo Gomes Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

José Elias Pinheiros dos Santos Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Solange Silva Oliveira Farias Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Jéssica Cosaquevite de Aguiar Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Jacqueline Machado de Valois Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Gerlane Viana Farias Vieira Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Camila Ciriaco Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Sarah da Silva Amistha Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Mayara da Rocha Borelli Sperotto Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Vera Lucia Ferreira Faria Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Ághata Silva Batista Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Monica Julião Ribeiro Pontes Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Cleonice de Fátima Dias Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Sayd Farias de Lima Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Valeska Baiense da Silva Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Leonardo Cristian da Silva Batista Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Josélia Luiza de Oliveira Ameida Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Jeanne Nascimento Machado Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Daise dos Santos Pereira Salles Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Andressa Tatia Carvalho Barcelos da Silva Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Ana Paula Pedroni Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Daiane França de Vargas Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO 

Leonardo Rubim Mattos Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Milena Rodrigues Alves Ribeiro Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Gisele Rosa de Souza Roeles Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Rafaela Caetano Barboza Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Maria Antônia de Oliveira Silva Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Neiva Gomes da Roza Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Andréia Prata Caetano Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Carla Bento de Souza Ferreira Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Rosângela de Melo Carvalho da Silva Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Gabriela da Silva Machado Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Edelzuita da Silva Sousa Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Tatiane Marciano da Silva Nascimento Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Maurício Leal Barbosa Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Jhenifer Santos Lima Ladislau Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Lidiane Patricia Egramphonte Pereira Barbosa Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Cintia Martins Sereno de Oliveira Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Ana Lucia Emerenciano Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Noemy Suelen Santos de Andrade Machado Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Érick Soares Eleutério Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Jamily Teixeira dos Santos Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Maria de Fátima Ponce Leão Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Edna Ferari Dorigheto Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Grecilane Mendes Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Jéssica Araujo da Silva Nascimento Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Maria José do Carmo Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Viviane Martins Oliveira Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Franciéle Brum Pereira Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Darlene Colli Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Andréa Porfirio Mardegan Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Larissa Pereira Melo Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Maria de Fátima Victorio Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Mariluse Braga Durans Motta Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Maria Izabel Esteves do Santos Silva Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Roberta da Silva Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Késia Nunes Rocha Mardegan Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO 

Hemylly Lopes Martins Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Tatiana Gabry da Costa Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Lethicia Florencio Marceda Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Daiana Amélia de Jesus Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Angela Patricia Rosa Gregorio Motta Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Lilian Palomba Bento Gomes Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Andressa da Silva Bitencourt Valle Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Maria Gomes Barroso Boechat Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Fabíola Bino Isidóro Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Ana Claudia Moraes de Souza Ferreira Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Fernanda Paschoal de Andrade Gussani Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Gustavo Gonçalves Torres Auxiliar de Educação GTAA I A SEME

Dayani Bittencourt Barbosa Jacone Contador GEC I A SEMFA

Priscila Bermontina Faria Dalto da Silva Contador GEC I A SEMFA 

Mytian Barboza dos Santos Cuidador GTAB I A SEME 

Michele Maximo Conceição Cuidador GTAB I A SEME 

Celina Pin Cuidador GTAB I A SEME 

Gleice Kelli Aleixo de Carvalho Cuidador GTAB I A SEME 

Eliete Rodrigues Vaillant Cuidador GTAB I A SEME 

Stefanie Moura de Oliveira Crisanto Cuidador GTAB I A SEME 

Ronald Silva de Carvalho Cuidador GTAB I A SEME 

Marta Nogueira Torres Cuidador GTAB I A SEME 

Bruna Marin Demartini Cuidador GTAB I A SEME

Luiz Claudio Silva Domiciano Cuidador GTAB I A SEME

Kelly Cristina de Souza Saldanha Carvalho Cuidador GTAB I A SEME

Jair José da Camara Neto Cuidador GTAB I A SEME 

Renata Fernanda Lé Malmedes Cuidador GTAB I A SEME 

Conceição Soares de Oliveira Azevedo Cuidador GTAB I A SEME 

Marilza Morone Permanhane Cuidador GTAB I A SEME 

Giovana Brandão Vieira Pereira Cuidador GTAB I A SEME 

Daiana Costa de Vargas Pinheiro Cuidador GTAB I A SEME 

Romario Paula da Silva Cuidador GTAB I A SEME 

Renan Almeida Baptistini Enfermeiro do Trabalho GEA I A SEMAD 

Juliana Marchiori Ribeiro Freicho Enfermeiro do Trabalho GEA I A SEMUS 

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO 

Kaio Dutra Profeta Engenheiro Agrimensor GEC I A SEMURB 

Alexandre D’avila de Almeida Engenheiro Agrônomo GEC I A SEMURB

Bruno Fonseca Maraboti Engenheiro Agrônomo GEC I A SEMAG

Julcinara Oliveira Baptista Engenheiro Agrônomo GEC I A SEMAG

Luísa Pimentel Araujo Carvalho Engenheiro Civil GEC I A SEMURB 

Lucas Moreira Couto Engenheiro Civil GEC I A SEMO

Henrique Herranz Lucas Engenheiro Civil GEC I A SEMO 

Bruna D’assumpção Mata Engenheiro Civil GEC I A SEMO 

Ana Carolina da Cunha Pinho Engenheiro Civil GEC I A SEMO 

Orlando Gonçalves Gomes Júnior Engenheiro Civil GEC I A SEMO 

Matheus da Silva Lengruber Engenheiro Civil GEC I A SEMURB

Wemerson Simões Braga Engenheiro Civil GEC I A SEMSEG 

Elton Alves Coleta Engenheiro Civil GEC I A SEMO 

Renan Teixeira de Souza Engenheiro de Minas GEC I A SEMURB 

Bianca Rodrigues Maciel Engenheiro de Minas GEC I A SEMURB 

Samir Vaz Pedruzzi Engenheiro de Trânsito e Tráfego GEC I A SEMSEG 

Eleticio Paulo dos Santos Monteiro Engenheiro de Trânsito e Tráfego GEC I A SEMSEG 

João Marcos dos Santos Souza Engenheiro Eletricista GEC I A SEMO 

Wagner Davel Canal Engenheiro Florestal GEC I A SEMURB 

Marlice Paes Leme Vieira Engenheiro Florestal GEC I A SEMURB 

Helio Marcos Ramos Bolzan Engenheiro Florestal GEC I A SEMURB 

Synthia Moreira da Silva Fisioterapeuta GEA I A SEMUS 

Nelcilene Volpato Bittencourt de Melo Fisioterapeuta GEA I A SEMUS

Halyson Carlos Inácio de Araujo Rocha Fisioterapeuta GEA I A SEMUS 

Débora Cardoso da Silva Fisioterapeuta GEA I A SEMUS 

Raphael Neves dos Santos Fisioterapeuta GEA I A SEMUS 

Lorena Pinto Florencio Bandeira Fisioterapeuta GEA I A SEMUS 

Larissa de Oliveira Souza Fisioterapeuta GEA I A SEMUS 

Rodrigo Sossai Zerbone Soares Fisioterapeuta GEA I A SEMUS 

Amanda Martins Tirelli Fisioterapeuta GEA I A SEMUS 

Karina Altoé Verzola Fisioterapeuta GEA I A SEMUS 

Yan Laeber de Oliveira Fisioterapeuta GEA I A SEMUS 

Carolina Manhães Rangel Fisioterapeuta GEA I A SEMUS 

Vanessa Rogério Pícoli de Jesus Fisioterapeuta GEA I A SEMUS 

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO 

Isabella Leite França Fonoaudiólogo GEA I A SEMUS

Larissa Oliveira Ribeiro Médico Clínico Geral GEB I A SEMUS

Raiza Cansian Tuão Médico Clínico Geral GEB I A SEMUS

Letícia Azeredo Bittencourt Tavora Médico Clínico Geral GEB I A SEMUS

Júlia Celga Colnago Médico Clínico Geral GEB I A SEMUS

Thiago Queiroz de Menezes Médico Veterinário GEA I A SEMUS

Jennifer Glender Dantas Médico Veterinário GEA I A SEMUS

Aline Rezende Giacomeli Médico Veterinário GEA I A SEMUS 

Bruna Fernandes Calegari Médico Veterinário GEA I A SEMURB

Luize Neli Nunes Garcia Médico Veterinário GEA I A SEMUS 

Mayra Altoé Mathíelo Meato Médico Veterinário GEA I A SEMURB

Roberto Mielke Camatta Procurador GPA I A PGM 

Carlos Eduardo Brum Conte Procurador GPA I A PGM

Nayene Campos de Souza Procurador GPA I A PGM 

Thalita Menicucci Bortoloso Procurador GPA I A PGM 

Rogério Siqueira Dias Maciel Procurador GPA I A PGM 

Jonatan Lappa de Lima Procurador GPA I A PGM 

Ana Paula Nogueira França Lucas Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Camila Azevedo Mainetti Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Mirlane da Silva Benevides Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Rosangela Lemos Domingues Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Samia Nazaréth Rosa Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Laís Guilherme Pereira Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Gabriela Coledeti Moreira Dias Castanhi Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Fernanda de Souza Machado Gomes Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Angela Raphaela Pecini Baense Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Marcela Brunhara Lemos Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Maria Cláudia Malveira Ribeiro de Oliveira Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Larissa Jurri Lemos de Amorim Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Priscila de Oliveira Alves Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Natalia Vidal Valbon Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Mirela de Paula Souza Miranda Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Cynthia Mello de Andrade Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Kallyglaezer de Jesus Marvila Mota Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Rosiméri Mantovani Malavoti Cançado Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO 

Priscila Roza Martins Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Sandra Gomes Louzada Granzieri Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Roberta Turino Pacheco Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Gleici França Brito Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Katielli dos Santos Silva Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Luciene Gomes Poggian Oliveira Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Clarita Marinho Botelho Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Adriana Leite da Silva Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Juliana da Cunha Tagliafero Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Geislayne de Souza Passine Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Priscila Paiva de Oliveira Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Geusiane Aparecida de Moura Cunha Besteti Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Lorenna Costa Jesus Figueira Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Gisele Ribeiro de Souza Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Lucilene Pereira Lourenço Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Rosa Elí Ferreira Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Sirléia Nunes de Paula Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Maria Madalena Bettini Neves Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Eliete Solano Miranda Professor de Educação Básica A – Graduação IV I A SEME

Isabella Rizzo Contarini Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Monique Fiori Tirello Costa Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Renata Rossi Ferreira Bianchi Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Juliana Oliveira da Silva Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Alessandra Silva Ramos Fernandes Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Victória Pinheiro de Souza Ribeiro de Andrade Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Géssica Gonçalves Fonseca Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Blenda Paganotti de Carvalho Vittorazzi Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Ila Aparecida de Matos Batista Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Manuele da Rosa Oliveira Bertine Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Lucas Edson Medeiros Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Mariana Vieira Machado Penna Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Nubia Abreu Vieira Coelho Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Lidiane de Carvalho Silva Garcia Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Vanessa Mothé de Lima Vieira Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Laine Keli Subtil Justino de Souza Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO 

Deliane da Silva Rosa Bernardo Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Ellen Lopes Oliveira Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

José Manoeal Barbosa de Faria Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Suzana da Silva Alves Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Caroline Mozer Zucoloto Marin Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Anna Paula da Silva Marques Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Jéssica Grillo Blunck Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Raquel de Matos Freitas Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Vanda de Fátima da Silva Inacio Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Larissa Soares de Souza Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Graciela Nicacio da Silva Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Kissilla Oliveira Americo Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Priscilla Delgado de Oliveira Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Susana de Melo Silva Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Amanda de Souza Carvalho Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Fabiola Bettecher Afonso Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Lorena Baptista da Silva Miranda Bufollo Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Walace Oliveira da Silva Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Ellen Cristine Silva Soares Ferreira Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Priscila de Jesus Araújo Gomes Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Graciana Silva de Oliveira Queiroz Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Maria de Lourdes Silva Matias Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Elvis David Cardoso Nascimento Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Elis Regina de Oliveira Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Maria Izabel Lima Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Priscila Soares Merçon Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Wendya Rezende Bueno Dutra Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Daniel Teixeira Monteiro Professor de Educação Básica B – Graduação IV I A SEME

Talita Miranda Ribeiro Salvador Professor de Educação Básica C – Arte – Graduação IV I A SEME

Julia Feu Targa Professor de Educação Básica C – Arte – Graduação IV I A SEME

Egisto Canal Netto Professor de Educação Básica C – Arte – Graduação IV I A SEME

Saulo Rodrigues Professor de Educação Básica C – Arte – Graduação IV I A SEME

Ellen Cristina Felix Altoé Professor de Educação Básica C – Ciências – Graduação IV I A SEME

Eraldo José Zerbone Filho Professor de Educação Básica C – Educação Física – Graduação IV I A SEME

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO 

Daniella Plazzi Grillo Professor de Educação Básica C – Educação Física – Graduação IV I A SEME

Edinardo da Silva Souza Professor de Educação Básica C – Educação Física – Graduação IV I A SEME

Italo Felipp Abrahão Professor de Educação Básica C – Educação Física – Graduação IV I A SEME

Mayla Maifredo Picolo Professor de Educação Básica C – Ensino Religioso – Graduação IV I A SEME

Charles de Castro Leite Professor de Educação Básica C – Ensino Religioso – Graduação IV I A SEME

Paulo Cesar de Souza Carpanedo Professor de Educação Básica C – Ensino Religioso – Graduação IV I A SEME

Jhauber Luiz Moreira da Silva Professor de Educação Básica C – Ensino Religioso – Graduação IV I A SEME

Elaine Cristina de Almeida Porto Ornelas Professor de Educação Básica C – Ensino Religioso – Graduação IV I A SEME

Lucas Pastro Guimarães Professor de Educação Básica C – Geografia – Graduação IV I A SEME

André Vieira Jordão Professor de Educação Básica C – Geografia – Graduação IV I A SEME

Jardel da Costa Oliveira Professor de Educação Básica C – História – Graduação IV I A SEME

Maxwell de Oliveira Juffo Professor de Educação Básica C – Língua Portuguesa – Graduação IV I A SEME 

Claudio Teixeira Miguel Professor de Educação Básica C – Matemática – Graduação IV I A SEME

Sebastião Berçaco Gussani Professor de Educação Básica C – Matemática – Graduação IV I A SEME

Douglas Silva Cabral Professor de Educação Básica C – Matemática – Graduação IV I A SEME

Armando Jefferson Monteiro Belmiro Professor de Educação Básica C – Matemática – Graduação IV I A SEME

Tadeu Peron Moysés Uéller Professor de Educação Básica D – Graduação IV I A SEME

Christianne Rebelo de Assis Professor de Educação Básica D – Graduação IV I A SEME

Thiago Batalha Xavier Professor de Educação Básica D – Graduação IV I A SEME

Andressa Pereira Silva Sartori Professor de Educação Básica D – Graduação IV I A SEME

Juliana de Oliveira Silva Professor de Educação Básica D – Graduação IV I A SEME

Paulo Vitor da Siva Andrade Professor de Educação Básica D – Graduação IV I A SEME

Ester Crisóstomo de Vargas Goçalves Professor de Educação Básica D – Graduação IV I A SEME

Pátyna Fernanda Nascimento Zanette Professor de Educação Básica D – Graduação IV I A SEME

Fernando da Silva Professor de Educação Básica D – Graduação IV I A SEME

Nilson Rodrigues Oliveira Junior Professor de Educação Básica D – Graduação IV I A SEME

Paulo Cesar da Silva Técnico de Laboratório em Análises Clínicas GTAD I A SEMUS

Maria das Neves Marconsin Biazatti Técnico de Laboratório em Análises Clínicas GTAD I A SEMUS

Karine Moraes Rodrigues Técnico de Laboratório em Análises Clínicas GTAD I A SEMUS 

Tânia Aparecida Mirres Silva Técnico de Laboratório em Análises Clínicas GTAD I A SEMUS 

Fabíola Lugon Ceccon Técnico de Laboratório em Análises Clínicas GTAD I A SEMUS 

Paulo Roberto Fernandes Técnico de Segurança do Trabalho GTAD I A SEMAD

Jessica de Souza Técnico em Segurança do Trabalho GTAD I A SEMUS

Marcos Vinícius Silva Pereira Técnico em Informática GTAD I A SEMFA 

Cristiano Rogério Picoli de Jesus Técnico em Informática GTAD I A SEMFA 

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO 

Deyvid Oliveira Silva Técnico em Informática GTAD I A SEMFA 

Sthenio Braga da Fonseca Técnico em Radiologia GTAD I A SEMUS

Andressa Muniz Terra Técnico em Radiologia GTAD I A SEMUS

Leandro Quirino da Silva Técnico em Radiologia GTAD I A SEMUS

Jedson Gonçalves de Oliveira Técnico em Radiologia GTAD I A SEMUS

Maciel José Sartore Técnico em Radiologia GTAD I A SEMUS

Jackson Dias Pereira Técnico em Radiologia GTAD I A SEMUS

Vivianne Santos Machado Técnico em Radiologia GTAD I A SEMUS

Gustavo Antunes dos Santos Técnico em Radiologia GTAD I A SEMUS

Jussara Nascimento Barcelos Técnico em Radiologia GTAD I A SEMUS

George de Melo Batista Técnico em Radiologia GTAD I A SEMUS

Dieli de Sousa Brandão Técnico em Radiologia GTAD I A SEMUS

Pedro Henrique Lima Rocha Tópografo GTAD I A SEMO

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

DECRETO N° 35.341 

O Prefeito do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de Habilitação 
em Concurso Público, conforme consta do Edital n° 01/2024, os concursados 
constantes do Quadro Demonstrativo – Cargos do Administrativo e da área 
de Saúde – em anexo, em número total de 373 (trezentos e setenta e três), 
para ocuparem os respectivos cargos também relacionados, de acordo com 
o estabelecido em lei, lotados nas Secretarias Municipais descritas, a partir
de 09 de abril de 2025.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de abril de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

Concurso Público – Edital n° 01/2024
QUADRO DEMONSTRATIVO – CARGOS DO ADMINISTRATIVO E DA SAÚDE 

- ANEXO AO DECRETO N° 35.341, DE 07/04/2025 - 

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO

Jackeline da Silva Souza Assistente Social GEA I A SEMUS

Maisa Gomes Santos Assistente Social GEA I A SEMDES 

Vitória Dias Lordello Assistente Social GEA I A SEMDES

Fabiana Ozilene Schuína Marconsini Collistet Assistente Social GEA I A SEMDES 

Tamires Vicentin Mazoco Assistente Social GEA I A SEMDES 

Clarissa Louise Mendes Vicente Assistente Social GEA I A SEMDES

Ana Karoline Mendes da Silva Assistente Social GEA I A SEMDES 

Edineia Benevides Thompson Oliveira Assistente Social GEA I A SEMDES

Marilza Queres Ferreira Assistente Social GEA I A SEMDES 

Caren Barcellos da Silva Assistente Social GEA I A SEMDES 

Patricia Fernandes da Silva Assistente Social GEA I A SEMDES 

Gabriela Costalonga Assistente Social GEA I A SEMDES 

Heloisa Oliveira Motta Assistente Social GEA I A SEMUS

Izabella de Castro Duprat Silva Assistente Social GEA I A SEMDES 

Jocimara Pinheiro de Lima da Silva Assistente Social GEA I A SEMDES 

Alcione do Nascimento Assistente Social GEA I A SEMDES 

Marcéla Almeida Cavichine Assistente Social GEA I A SEMDES 

Isalelle Costa Chamon Elioterio Assistente Social GEA I A SEMUS 

Rosilene Petersen de Souza Assistente Social GEA I A SEMDES 

Sara Samir Subhi Jadalla Assistente Social GEA I A SEMDES 

Edilane Goularte da Fonseca Assistente Social GEA I A SEMDES 

Anna Luisa Araujo Antoniazzi Assistente Social GEA I A SEMDES 

Fernanda Moreira da Silva Assistente Social GEA I A SEMDES 

Ana Paula Valeriano Rangel Assistente Social GEA I A SEMDES 

Ana Karoline Sousa da Silva Rangel Assistente Social GEA I A SEMDES 

Debora Fiuza da Silva Assistente Social GEA I A SEMDES 

Valéria Adão Dias Assistente Social GEA I A SEMDES 

Gilianderson Ribeiro Tiengo Assistente Social GEA I A SEMDES 

Patrick Rosa de Oliveira Assistente Social GEA I A SEMDES 

Jaqueline Rodrigues Togneri Assistente Social GEA I A SEMDES 

Fabiana Mezabarba de Souza Muniz Assistente Social GEA I A SEMDES 

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO

Marcele Marchiori Bandeira Assistente Social GEA I A SEMDES 

Tatiana da Costa Assistente Social GEA I A SEMDES

Marina de Santana Ribeiro Assistente Social GEA I A SEMDES 

Gabriel Vítor de Oliveira Assistente Social GEA I A SEMUS

Luciane Alves da Silva Assistente Social GEA I A SEMDES 

Mariane de Almeida da Cruz Assistente Social GEA I A SEMDES 

Niliane Soares Corcino Selva Assistente Social GEA I A SEMAD

Thiago Ribeiro de Souza Assistente Social GEA I A SEMDES 

Lise Cristina Rodrigues Assistente Social GEA I A SEMUS

Sara Ramos de Amorim Jeanmonod Assistente Social GEA I A SEMDES 

Shirley Mariano Gonçalves Auditor Fiscal de Defesa dos Direitos do Consumidor GFB I A PGM

Karine Parmanhane Rezende Vieira Auditor Fiscal de Meio Ambiente GFB I A SEMURB 

Raysa Aride Coimbra Bicalho Auditor Fiscal de Meio Ambiente GFB I A SEMURB

Caroline Petersen Cremonini Auditor Fiscal de Meio Ambiente GFB I A SEMURB 

Claudia Santana de Oliveira Costalonga Auditor Fiscal de Meio Ambiente GFB I A SEMURB 

Thúlio Henrique de Vette Auditor Fiscal de Obras GFB I A SEMURB 

Rodrigo Juliani Pereira Esteves Auditor Fiscal de Obras GFB I A SEMURB 

Renato Célio Cosseti Júnior Auditor Fiscal de Obras GFB I A SEMURB 

Caio Brunoro Dilem Auditor Fiscal de Obras GFB I A SEMURB 

Lucas Teixeira de Matos Auditor Fiscal de Obras GFB I A SEMURB 

Guilherme Bastos Dan Auditor Fiscal de Obras GFB I A SEMURB 

Caroline Zanette Macedo Auditor Fiscal de Obras GFB I A SEMURB

Brenda Carvalho Estofeles Auditor Fiscal de Obras GFB I A SEMURB

Gabriel Lemos Rocha Auditor Fiscal de Posturas GFB I A SEMURB

Bruna Ribeiro Carvalho Alves Auditor Fiscal de Posturas GFB I A SEMURB 

Henderson de Souza Cassa Auditor Fiscal de Posturas GFB I A SEMURB 

André Luiz Rangel da Silva Rosa Auditor Fiscal de Transportes GFB I A SEMURB 

Matheus Egranfonte Nogueira Argôlo Auditor Fiscal de Transportes GFB I A SEMURB 

Evelin Rangel de Souza Auditor Fiscal de Transportes GFB I A SEMURB 

Ewerton Rocha de Paula Silva Auditor Fiscal de Tributos Municipais GFC I A SEMFA 

Eleisson Rodrigues Lima Auditor Fiscal de Tributos Municipais GFC I A SEMFA 

José Paulo Cunha Rocha Auditor Fiscal de Tributos Municipais GFC I A SEMFA 

Jamiro Campos dos Santos Junior Auditor Fiscal de Tributos Municipais GFC I A SEMFA 

André Lugão Mendes Auditor Fiscal de Tributos Municipais GFC I A SEMFA 

Hemerson Freitas da Silva Auditor Fiscal de Tributos Municipais GFC I A SEMFA 

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO

Gerlaine Zuqui Coelho Auditor Fiscal Sanitário GFB I A SEMUS

Tatiana Aparecida Pirovani Rodrigues Auditor Fiscal Sanitário GFB I A SEMUS

Geovana das Neves Carvalho Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMGOV 

Milena Coelho Savignon Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD

Gisele de Oliveira da Silva Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMGOV 

Sandra Carvalho da Silva Hamed Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMGOV 

Tito Sandrini Soromenho Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD

Dara Cristina da Silva Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Fellippe Silva Bandeira Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMCULT

Angelo Augusto da Silva Auxiliar Administrativo GTAA I A CGM 

Jeansilvio Athemir Amaro Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD

Suellen Alves Paganotti Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Graciele Paulino Ponciano Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMDES 

Ariely Gatte Mário Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS

Marylin Almeida de Almeida Ferreira Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Pamela da Silva Gualandi Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Anderson Lugon de Brito Vaz Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMDES 

Edinalva Gorsani de Souza Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMDES 

Zamith de Souza Neto Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Maria Eduarda Rogerio Maia Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS

Celézia Maria Cestari de Almeida Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMFA 

José do Carmo Oliveira Júnior Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS 

Guilherme dos Santos Quaresma Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMDES

Samara Corrêa Velozo Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMMAT

Lucenil da Fonseca Souza Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMSEG

Roberto Carlo Mendes Angelo Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMFA 

Luanne Veiga Vitório Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMSEG 

Delciane Rocha Lima Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS 

Willian Gaspar Gomes Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Mayara Passos Chiecon Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMGOV 

Rafael Monteiro do Nascimento Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMGOV 

Gustavo Costa Silva Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Adriana Debacker Esmide Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMGOV 

João Pedro Viana Marchiori Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO

Geislane do Nascimento Oliveira Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMESP 

Marcio Munhões Estatioti Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD

Maysa de Souza Laudelino Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMESP 

Rayk Alves Dalarme Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD

Davi Fernandes Tessarolo Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMO 

Pedro Dias Tardin Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS

Beatriz Santos Ribeiro Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Fátima Andreia Ferreira Navarro Maleque Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMURB 

Jefferson Pereira Vicente Auxiliar Administrativo GTAA I A PGM 

João Carlos Gonçalves Machado Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS 

William Antônio de Souza Auxiliar Administrativo GTAA I A PGM

Fabiola Perestrelo da Silva Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS

Thaiani Andrade Godinho Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMGOV 

Bruna Cortezini de Souza Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Rayane Juvêncio Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Mateus Soares da Costa Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMCULT 

Thais Cristina de Almeida Ferreira Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS 

Mariana Daltio Barboza Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS 

Lucinéa Thomazini Coelho Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMCULT 

Daniele dos Santos Trentin Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Magno Vieira Machado Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMFA 

Leonardo Silveira Costa Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Elizabeth Vitoria Silva Buzatto Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMCULT

Sebastião Douglas Bicalho Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS

Fernanda Pereira das Neves Ribeiro Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMDES

Sheila André Oliveira Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS 

João Vitor Biazatti Uggeri Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Samara Ferreira da Silva Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Lívia Coutinho Paes Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMDES 

Tatiana Lopes dos Santos Figueiredo Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMGOV 

Marcilene Salles da Silva Gomes Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS 

Samuel Souza Ferreira Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Wellington Almeida Guimarães Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMURB 

Rodrigo de Oliveira Machado Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAG 

Ana Carolina Marconsini Ramos Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMSEG 

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO

Lorena de Lima Goltara Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAG 

Vinicius Souza Vasconcelos Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD

Franciele Cristina Rodrigues Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMDEC 

Jacqueline Scherrer Ayub Lima Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMDES

Fernanda Altoé Milaneze Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Michele Pereira de Vargas Auxiliar Administrativo GTAA I A CGM 

Daniel Ferreira Madeira Auxiliar Administrativo GTAA I A SEME

Leonan William Povoa Caetano Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMDES 

José Roberto Ramos Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS

Odiléia Moret Dias Barbosa Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS 

Thadeu Gonçalves Torres Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMMAT

Adriana Aparecida Bernabé Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMDES 

Maria Clara Moreno Fernandes Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD

Andressa Aldanno dos Santos de Olveira Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Débora Cristina de Souza Silva Auxiliar Administrativo GTAA I A CGM 

Juliana da Silva Pereira Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Bruna Santos de Castro Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMDES 

Raphael Lourenço Rosa Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMFA 

Wagner Almeida Farias Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS 

Leandro Vieira das Neves Auxiliar Administrativo GTAA I A SEME 

Evandra Verônica Dias Dunga Estevão Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMUS 

Izak Geraldo Pacheco Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMFA

João Víctor Abreu Gonçalves Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMFA

Gabriella Paschoal Gomes Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMFA

Elizeth Neide Cassiano Genaio Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMFA 

Sílvio Cesar Silva Oliveira Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMDES 

Gleice Kelli Aleixo Carvalho Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMGOV 

Rafael Junior Moreira dos Anjos Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMFA 

Gesuele da Silva Alves Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMDES 

Dhonatan Machado de Almeida Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Cathyane Aparecida Lins Rosa Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMDES 

Aislan Najara da Silva Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMFA 

João Víctor Mendes Pereira Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

Natália Martins do Nascimento Rocha Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMCULT 

Mateus Ambrosim Daré Auxiliar Administrativo GTAA I A SEMAD 

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO

Igor Filomeno Araújo Bibliotecário GEA I A SEMCULT 

Sarah Silva Gonçalves Bibliotecário GEA I A SEMCULT

Joslana Machado Oliveira Bibliotecário GEA I A SEMCULT 

Alex Vinicius Barboza Vargas Pereira Biólogo GEC I A SEMURB

Lucas Leal Barrozo Biólogo GEC I A SEMURB

Vanessa Eler Seide Biólogo GEC I A SEMURB

Dayana Cardoso da Silva Enfermeiro GEA I A SEMUS

Mirella Andrade Pontes Enfermeiro GEA I A SEMUS 

Letícia Almeida Bicalho Enfermeiro GEA I A SEMUS

Gislaine de Souza Eleutério Sartore Enfermeiro GEA I A SEMUS 

Leonardo Abreu Gregorio Enfermeiro GEA I A SEMUS

Geane Lima Machado Enfermeiro GEA I A SEMUS 

João Manoel Pessini dos Santos Enfermeiro GEA I A SEMUS

Shirley dos Santos Enfermeiro GEA I A SEMUS

Juliana Francolini de Miranda Medeiros Enfermeiro GEA I A SEMUS

Débora das Neves dos Santos Cordeiro Enfermeiro GEA I A SEMUS

Lucineia Lima Monequi Enfermeiro GEA I A SEMUS

Luciana Falçoni Albino Candeia Enfermeiro GEA I A SEMUS

Josângela dos Santos de Souza da Costa Enfermeiro GEA I A SEMUS 

Lara Coelho Sperotto Enfermeiro GEA I A SEMUS 

Diego Nunes Ricarte Enfermeiro GEA I A SEMUS

Jamili Lozorio de Melo Enfermeiro GEA I A SEMUS

Elaine Rainha Mendes do Amaral Enfermeiro GEA I A SEMUS

Cristiane da Hora Rocha Enfermeiro GEA I A SEMUS

Soraya Cunha Rangel Pimentel Enfermeiro GEA I A SEMUS

Renata Priscilla Cupertino de Souza Enfermeiro GEA I A SEMUS 

Igor Marques Marvilla Enfermeiro GEA I A SEMUS 

Edgard Malheiros Louzada Enfermeiro GEA I A SEMUS 

Barbara Hosana Paganoto dos Santos Enfermeiro GEA I A SEMUS 

Leticia Marinho Pintor Dellatorre Enfermeiro GEA I A SEMUS 

Larissa Braga Bertuloso Moulin Enfermeiro GEA I A SEMUS 

Pâmela Ribeiro Dias Rodrigues Enfermeiro GEA I A SEMUS

Ana Carolina Alves Pereira Enfermeiro GEA I A SEMUS

Bráulio Tadeu da Silva Barros Fidelis de Alencar Enfermeiro GEA I A SEMUS

Fabiane Simões de Sousa Enfermeiro GEA I A SEMUS

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO

Maria Adriele Côgo Rocha Enfermeiro GEA I A SEMUS

Vanessa Roque Dukven Enfermeiro GEA I A SEMUS

Genilton Ferreira da Silva Enfermeiro GEA I A SEMUS

Elaine Cristina Barreiros Machado Enfermeiro GEA I A SEMUS

Penha Carolina Bôa Ceschim Enfermeiro GEA I A SEMUS 

Gilbania Rafael Landi Enfermeiro GEA I A SEMUS 

Priscilla de Sousa Araújo Jordão Enfermeiro GEA I A SEMUS

Elaine de Aquino Enfermeiro GEA I A SEMUS 

Cristiane Siqueira de Castro Enfermeiro GEA I A SEMUS

Gabriel Campos Monteiro Enfermeiro GEA I A SEMUS 

Rhayra Ismaéla Silva Madeira Ramos Enfermeiro GEA I A SEMUS

Cintia do Amaral Almeida Farmacêutico GEA I A SEMUS

Patrícia Marin Callegari Farmacêutico GEA I A SEMUS

Beatriz Dian de Almeida Rocha Farmacêutico GEA I A SEMUS

Layra de Medeiros Cardozo Farmacêutico GEA I A SEMUS

Bárbara Rigo Parmanhan Farmacêutico GEA I A SEMUS

Letícia Patussi Pancini Fornazier Farmacêutico GEA I A SEMUS

Joyce Admiral Archanjo Farmacêutico GEA I A SEMUS

Anderson Barros Archanjo Farmacêutico GEA I A SEMUS

Patricia Fernandes Rezende Farmacêutico GEA I A SEMUS

Kamila Brison Crico Farmacêutico GEA I A SEMUS

Amanda Marinato Marin Farmacêutico GEA I A SEMUS

Felipe Tinoco do Amaral Farmacêutico GEA I A SEMUS

Jacira de Oliveira Garcia Farmacêutico GEA I A SEMUS

Aline Davel Frossard Farmacêutico GEA I A SEMUS

Luciane de Souza dos Santos Gramma Farmacêutico GEA I A SEMUS

Annik Fiorese Tessinari Farmacêutico GEA I A SEMUS

Talita Scaramussa Gualandi Gardioli Farmacêutico GEA I A SEMUS

Thiago Pereira Simplício Farmacêutico GEA I A SEMUS

Fernanda Lopes Fardin Freire Farmacêutico GEA I A SEMUS

Bruna David de Souza Carleti Farmacêutico GEA I A SEMUS

Franciele Paganini Vieira Farmacêutico GEA I A SEMUS

Elizandra Lopes Bazoni Farmacêutico GEA I A SEMUS

Lorena Maria Bighi Dias Farmacêutico GEA I A SEMUS

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO

Josimá Lima Oliveira Farmacêutico GEA I A SEMUS

Ana Carolina dos Santos Melo Farmacêutico GEA I A SEMUS

Venita Stein Farmacêutico GEA I A SEMUS

Karla Karoline Gonçalves Muniz Coelho Nutricionista GEA I A SEMUS

Olivia Furlan Cavallini Nutricionista GEA I A SEME 

Thaís Dillen Vieira Martins Nutricionista GEA I A SEME 

Gabriele Estofeles Louzada Nutricionista GEA I A SEMUS

Patricia Dutra de Vargas Nutricionista GEA I A SEMDES 

Camila Gomes Giovanelli Nutricionista GEA I A SEMUS

Gabriele Oliveira Campos Nutricionista GEA I A SEMDES 

Luana Rigon Volpato Nutricionista GEA I A SEMUS

Caroline Rodrigues Souto Cardoso Nutricionista GEA I A SEMDES 

Carmen dos Santos Faria Lopes Nutricionista GEA I A SEMDES

Fernanda Santiago Frossard Nutricionista GEA I A SEMUS 

Angela Mileyde Cardoso Nutricionista GEA I A SEMUS 

Gleicy Kelley Santos de Araujo Nutricionista GEA I A SEMUS

Deborah Souza Araujo Nutricionista GEA I A SEMUS

Gessiane Ferreira Cardoso da Silva Nutricionista GEA I A SEMUS 

Cássia Pimenta Rudeck Cock Nutricionista GEA I A SEME 

Gisele de Souza Zambon Psicólogo GEA I A SEME

Anna Clara Barbosa Spínola Psicólogo GEA I A SEME

Eduardo Rigo Catarinozi Psicólogo GEA I A SEMDES

Renata Fricks dos Santos Psicólogo GEA I A SEMDES

Suzete Souza de Almeida Psicólogo GEA I A SEMDES

Júlia Camilo Gomes Ghiotto Psicólogo GEA I A SEMDES 

Joyce Fernandes de Oliveira Psicólogo GEA I A SEMDES 

Rita de Cássia Tonete Gomes Psicólogo GEA I A SEMDES 

Gabriella Piazzarollo Suette da Costa Psicólogo GEA I A SEMDES 

Thaís Martins da Silva Psicólogo GEA I A SEMDES 

Nayra Monteiro Cruz Machado Psicólogo GEA I A SEMUS

Guilherme Louvem de Moraes Psicólogo GEA I A SEMDES 

Camila Falcão D’Ettorres Psicólogo GEA I A SEMDES 

Marileila Rodrigues Escandian Psicólogo GEA I A SEMUS

Rozana Soares Neto Psicólogo GEA I A SEMDES 

Helena dos Santos Cortezini Psicólogo GEA I A SEMDES 

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO

Raihany Santos de Araujo Psicólogo GEA I A SEMDES 

Giovanna Carrozzino Werneck Psicólogo GEA I A SEMDES

Amanda Guilherme Novo Cola Psicólogo GEA I A SEMDES 

Laís Gomes Lopes Scarpe Psicólogo GEA I A SEMDES

André Mariano da Silva Psicólogo GEA I A SEMDES 

Joyce Paula de Souza Pereira Ferreira Psicólogo GEA I A SEMDES 

Cleide de Oliveira Souza Martins Psicólogo GEA I A SEMDES

Elenita Souza do Nascimento Roseira Psicólogo GEA I A SEME

Ludmila Machado Lima Psicólogo GEA I A SEMDES

Ricardo Reis dos Santos Nastacio Psicólogo GEA I A SEMDES 

Skarlath Ohana das Neves Patrocinio Psicólogo GEA I A SEMDES

Stephanie Sousa Malta Oliveira Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Luzineile Gomes Marcelino Vieira Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Débora das Neves dos Santos Cordeiro Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Luciana Aparecida Gomes Rodrigues Estançane Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Evellem Leal dos Santos Gonçalves Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Franciele Ferreira Merencio Leal Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Lindaura de Pádua Caetano Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Catia de Lima Patussi Belisário Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Michele Alves de Castro Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Cintia Minto Fernandes Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Joilza Viana Alves Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Luna Almeli Araújo da Silva Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Daniel Martins Poggian Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

John Correa Franzagua Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Luciana Ribeiro da Cruz Viana Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Elen Regina Mendes Vieira Brite Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Aline Silva de Souza Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Luciane Cardoso Gomes Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Liss Alves Vailante Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Rosana Maria Moreira Pinto Rozário Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Nícolas Leal Ferreira Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Walquíria Costa da Silva Neves Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Leila Calegário Tunholi Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Ana Beatriz Rodrigues da Silva Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO

Rosemery Santana de Oliveira Demarce Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Renata Eler Paulo Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Solange Ribeiro Santos Rodrigues Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Lidiane Aparecida Lima da Silva Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Juliana Malveira Ribeiro Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Juliana Rodrigues Duarte Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Rafaela Bertini de Almeida Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Maria de Fátima Carvalho Vencioneck Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Sineide Oggione Leite Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Emiliana do Nascimento Pena Oliveira Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Alex Dansi Vieira Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Alyne Lachine Queiroz Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Marlene de Sousa Melo Araújo Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Elizabete Garcia Ferreira Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Rosangela da Costa Queiroz Poubel Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Patricia dos Santos Abreu Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Adriana Barbosa de Araújo Bonfim Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Flávia Santos da Silva Ferreira Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Thainá Oliveira Barroso Pinto Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Ligianny Breda Caiado Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Eliane Meneguelli Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Ana Paula Cypriano Pereira Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Milarka Lima Cruz Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Mariana Figueiredo da Silva Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Carla Gava Ferreira Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Suely Santos de Carvalho Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Cláudia Barbosa de Oliveira Spolodorio Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Alessandra de Moura Rosa Silva Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Rosilene Mendes Silva Vargas Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Antonia Joelma de Sousa Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Emanuele Cabral Koppe Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Michele Demarce Aleixo Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Wânia da Silva Rocha Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Leonardo da Silva Julião Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Danielo Moreira de Oliveira Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SERVIDOR NOMEADO CARGO LOTAÇÃO

Lidia Aline Timoteo da Silva Vale Cunha Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Gilmara de Oliveira Rocha Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Alexandra Pimenta Francisco da Silva Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Katiane dos Santos Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Jociléia Candido Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Luciana dos Santos Picoli Rezende Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Suelaine Rangel de Azeredo Cavalcante Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Bianca Barros Raimundo Manhães Carvalho Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Artemiza Pinheiro dos Santos Meireles Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Wesley Rosa Souza Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Rosana dos Santos Monteiro Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Tamara Soares Vasques Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Adriana Pereira da Silva Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Fabíola Debona Vieira Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Ana Paula Rosa dos Santos Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Solange Fernandes de Souza Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Fabiano Oliveira Macêdo Cassa Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Marineis Batista da Silva Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Eliane de Souza Reis Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Juliana de Cássia Florentino Pires Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Tainá da Silva Félixa Ribeiro Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Maria Claudecy da Cruz Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Uandre Vieira Ferreira Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Joelma Lourenço de Lima Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Sara Moreira Luiz Vieira Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Silvana Ferreira dos Santos Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Alessandra dos Santos Mamedes Teodoro Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Luiz Felipe dos Santos Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

Juliana Correia Silva Alves Técnico em Enfermagem GTAD I A SEMUS

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.345

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
dos Processo Digitais n° 28346/2025 e n° 28468/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, dos respectivos cargos em comissão, os
servidores abaixo relacionados, lotados nas Secretarias Municipais descritas, a partir de
09 de abril de 2025, conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de

Maria Isabel Bremide Soares Subsecretária de Turismo CE 3 SEMCULT 09/04/2025

Fellippe Silva Bandeira Coordenador de Equipamentos
Culturais - Teatro Municipal C 4 SEMCULT 09/04/2025

Matheus Rocha de Souza Ramos Subsecretário de Publicidade e
Propaganda CE 3 SEMGOV 09/04/2025

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003200310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 0

8/
04

/2
02

5
15

:5
5:

04

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

Decreto Nº 0035346/2025-8 de abril de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 165.000,00 (Cento e Sessenta e Cinco Mil, Reais), 
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 08/04/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

Decreto Nº 0035347/2025-8 de abril de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 309.475,92 (Trezentos e Nove Mil, Quatrocentos 
e Setenta e Cinco Reais, Noventa e Dois Centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 08/04/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

Decreto Nº 0035348/2025-8 de abril de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 93.395,04 (Noventa e Três Mil, Trezentos e No-
venta e Cinco Reais, Quatro Centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item I, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 08/04/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.349

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso das
atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 28638/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do cargo de Gestor da respectiva
Unidade de Ensino Municipal, a servidora municipal abaixo mencionada, a partir
de 09 de abril de 2025, conforme segue:

Gestor Escolar Unidade de Ensino Categoria

Juliana Oliveira da Silva EMEB “Oscar Montenegro Filho” 3ª

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003500300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003500300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 0

8/
04

/2
02

5
17

:1
2:

16

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 856/2025

DISPÕE  SOBRE  DESIGNAÇÃO  DE
SERVIDORES  PARA  ATUAR  COMO
GESTOR E PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE
CONTRATO  FIRMADO  NO
MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE  E  URBANISMO  de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através do Decreto
nº 34.918/2025, tendo em vista o que
consta no processo nº  27.078/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a Portaria nº
560/2022,  que  designou  servidor  para  atuar  como  Gestor  da
execução do serviço constante no Contrato Nº 096/2021, firmado
com a empresa SINALES – SINALIZAÇÃO ESPÍRITO SANTO LTDA,
tendo  em vista  o  que  consta  no  1º  Termo  de  Apostilamento  ao
Contrato nº 096/2021.

Art. 2º Tornar sem efeito as Portarias
nºs  1.138/2021  e  561/2022,  que  designaram  servidores  para
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante no
referido Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de abril de 2025.

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350032003300370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350032003300370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350032003300370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
R

IB
EI

R
O

 D
O

 C
AR

M
O

:0
34

54
77

67
75

D
at

a:
 0

8/
04

/2
02

5 
13

:4
8:

54

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 857/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
SEGURANÇA E TRÂNSITO de  Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
do Decreto nº 34.904/2025, tendo em vista
o que consta no processo n° 27078/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Designar o servidor  RICARDINO
DOS  SANTOS  SOARES, lotado  na  SEMSEG,  para  acompanhamento  e
fiscalização do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 096/2021
23/09/2021 

1º Termo de
Apostilamento 

17/02/2023

SINALES - SINALIZAÇÃO
ESPÍRITO SANTO LTDA

 Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de engenharia visando a

manutenção e a implantação de sinalização
horizontal, vertical e dispositivos auxiliares

 210625/2021 

Art. 2° Compete ao servidor, designado como
fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao gestor do
contrato os incidentes contratuais para que tome as providências cabíveis,
além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  -  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,  quando

necessário.

III  -  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica,  cuidando para que o valor  do contrato  não seja

ultrapassado.

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350032003400360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

PORTARIA N° 870/2025

DISPÕE  SOBRE  INSTAURAÇÃO  DE
PROCESSO  ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 16782/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo
Disciplinar,  a  fim  de  apurar  eventuais  responsabilidades
administrativas  descritas  no  processo  nº.  16782/2024,  bem  como
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso
dos trabalhos.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 120 (cento
e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente
de  Processo  Administrativo  Disciplinar,  conforme  art.  10  da
Lei nº 4.891/1999.

Art.  3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350034003800360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 0
8/

04
/2

02
5 

15
:2

8:
02

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 873/2025

TORNA  SEM EFEITO FÉRIAS
CONCEDIDAS ATRAVÉS DA
PORTARIA Nº2.375/2024.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições delegadas através

dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e

34.901/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a concessão de

férias dos servidores abaixo mencionados, constantes na Portaria nº

2.375/2024, tendo em vista o que consta nos processos citados. 

SERVIDORES LOTAÇÃO PROC. Nº

MATEUS AMBROSIM DARE SEMAD 28549/2025

ROSANA MARIA MOREIRA PINTO
ROZARIO 

SEMUS 28550/2025

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003100340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 0
8/

04
/2

02
5 

15
:2

8:
01

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 874/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs.  18.275/2008 e 34.901/2025,
resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora PRISCILA
GOMES DA SILVA ALVES,  lotada na SEMAD, para acompanhamento e
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROC. Nº

Nº  052/2025
07/04/2025

LE CARD
ADMINISTRADORA DE

CARTÕES LTDA

Contratação emergencial de empresa especializada
na prestação de serviços de fornecimento e

gerenciamento de Auxílio-Alimentação, por meio de
Cartão Eletrônico/Magnético com chip de segurança e
senha individual, para recarga mensal, destinado à

aquisição de gêneros alimentícios para os servidores
ativos da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de

Itapemirim/ES

23.160/2025

Art.  2° Compete  à  servidora,  designada
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  -  Propor  a  celebração  de aditivos  ou rescisão,  quando

necessário.

III  -  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,

em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado.

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003000380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003000380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

1

PORTARIA Nº 875/2025 

DESIGNA SERVIDOR PARA 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim, 
no uso das atribuições delegadas através 
do Decreto nº 34.903/2025, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor WIVERSON 
SILVA RAINHA, lotado na SEME, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito 
abaixo. 

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 052/2025 
07/04/2025

LE CARD 
ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA

Contratação emergencial de empresa 
especializada na prestação de serviços de 
fornecimento e gerenciamento de Auxílio-

Alimentação, por meio de Cartão 
Eletrônico/Magnético com chip de segurança 

e senha individual, para recarga mensal, 
destinado à aquisição de gêneros 

alimentícios para os servidores ativos da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 

Itapemirim/ES 

23.160/2025

Art. 2° Compete ao servidor, designado 
como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando 
ao gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as 
providências cabíveis, além das demais atribuições legais a ele 
inerentes: 

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob 

sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios. 

II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 

necessário. 

III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 

responsabilidade. 

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos 

efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do 

contrato não seja ultrapassado. 

V - Comunicar formalmente à unidade competente, 

após contatos prévios com a contratada, as irregularidades 

cometidas passíveis de penalidade. 

VI - Autorizar, formalmente, quando do término da 

vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da 

contratada. 

VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de 

contratação. 

VIII - Confrontar os preços e quantidades constantes 

da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato. 

IX - Verificar se o prazo de entrega, especificações e 

quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no 

instrumento contratual. 

X - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 

fornecimento executado em desacordo com o contrato. 

XI - Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à 

unidade competente para pagamento. 

Art. 3º O fiscal nomeado deverá 
providenciar cópia do contrato, do edital, do projeto básico ou do 
termo de referência, da proposta da empresa vencedora da licitação, 
sem prejuízo de outros documentos que entender necessários ao 
exercício da fiscalização. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de abril de 2025. 

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS 
Secretária Municipal de Educação 

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 876/2025

DISPÕE SOBRE VACÂNCIA DE
CARGO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de suas  atribuições  delegadas  pelo
Decretos  nºs  18.275/2008  e
34.901/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Fica  declarado  vago  o  cargo
abaixo  relacionado,  até  então  ocupado  pelo  servidor  mencionado,
a contar de 09 de abril de 2025, em virtude de posse em outro cargo
público  inacumulável,  com  base  no  inciso  VI  do  artigo  49  da
Lei nº 4009/1994.

CARGO SERVIDOR PROCESSO Nº

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE
APOIO À UNIDADE DE SAÚDE LIGIANNY BREDA CAIADO 23883/2025

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de abril de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO

CONTRATADA: BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO
OBJETO: Adesão À Ata de Registro de Preço N.º 028/2024 do Município de Cariacica, referente ao
Pregão Eletrônico N.º 075/2023,  para  contratação aquisição de máquinas e equipamentos para  a
Patrulha Rural Mecanizada, conforme descrito no Anexo Único deste instrumento.
VALOR: R$ 1.152.900,00 (hum milhão, cento e cinquenta e dois mil e novecentos reais).

PROCESSO: 22918/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003500360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

DOM Nº 7286 DE 09/04/2025

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 074/2023
LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  atendendo  necessidades  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
LOCADORA:  VALTER  COELHO  DE  PAULA  e  s/m  MARLENE  GUIZZARDI  DE  PAULA,
representados pela empresa TOFANO ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-ME
OBJETO: reajustar o valor do Contrato nº 074/2023, firmado em 24/03/2023, de acordo com a
aplicação do Índice Geral de Preços - Mercado - IGP-M (FGV)  e previsão na “Cláusula Sexta,
Item 6.1 – do Reajustamento” do referido contrato. 
VALOR: fica acrescido em R$ 329,17 (trezentos e vinte nove reais e  dezessete centavos), o valor
mensal do contrato originário,  passando de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais) para R$
4.229,17 (quatro mil e duzentos e vinte nove reais e dezessete centavos), a partir de 24 de março
de 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os  recursos  necessários  ao  pagamento  das  despesas  decorrentes  do  objeto  deste  Termo
correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária e elemento de despesa:
Órgão/Unidade: 09.02
Projeto Atividade: 2.106 
Elemento de Despesa: 33903615000 
Ficha/Fonte: 1410/166100000013 – FEAS – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
DATA DE ASSINATURA: 08/04/2025
SIGNATÁRIOS: Norma Ayub Alves –  Secretária  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  e  Luiz
Carlos Tofano – Sócio da Locadora
PROCESSO: 23847/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003400370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
O

R
M

A 
AY

U
B

AL
VE

S:
28

00
89

01
18

7 
D

at
a:

 0
8/

04
/2

02
5 

17
:0

3:
03

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

DOM Nº 7286 DE 09/04/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 053/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT
CONTRATADO: ROBSON BARBOZA CARVALHO - ME
OBJETO: Contratação  do  artista  ROBSON  BARBOZA  CARVALHO  visando
apresentação como Cover do Cantor Roberto Carlos para realização de 05 shows (01
hora cada), durante os dias 14,15,16,17,19 de abril de 2025 e fazer receptivo na casa de
Cultura Roberto Carlos para fãs e turistas do Roberto visitantes do Centro Cultural, no
evento  denominado  “Aniversário  do  Rei  2025”,  incluindo  as  despesas  de  cachê
transporte (aéreo e local), hotel, camarins, carregadores e encargos com notas fiscais,
evento que será realizado na cidade de Cachoeiro de Itapemirim/ES 

VALOR: R$ 42.750,00 (quarenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As  despesas  para  o  pagamento  deste  contrato  correrão  por  conta  dos  recursos  da
Dotação Orçamentária a seguir especificada:
Órgão: 12
Unidade: 01
Projeto/Atividade: 1.038 
Despesa: 33903999000 
Ficha/Fonte: 02250/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
PRAZO:  31/12/2025
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2025
SIGNATÁRIOS: Larissa  Patrão  Machado  Valory  Heleno -  Secretária  Municipal  de
Cultura e Turismo e Robson Barboza Carvalho – Proprietário da Contratada
PROCESSO: 22915/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003400370039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
08

/0
4/

20
25

 1
7:

51
:3

9

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

DOM Nº 7286 DE 09/04/2025

RATIFICAÇÃO

Em  cumprimento  ao  Artigo  72,  §  único  da  Lei  Federal  N.º  14.133/2021,  a  SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT, no uso de suas atribuições legais, torna
público que nos autos do Processo Administrativo N.º 22756/2025, RATIFICA a contratação direta
da empresa AMANDA MALTA DE PALMA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 36.000.176/0001-90,
com sede na  Rua José  Cocco,  nº  16,  Bairro  Aquidaban,  Cachoeiro  de  Itapemirim-ES,  CEP.:
29.308-120, no valor R$ 3.000,00 (três mil reais), para Contratação Teatro Grupo (mínimo de 02
atores),  representado por Amanda Malta de Palma, para apresentação no evento Viva Sérgio
Sampaio. O espetáculo tem como título “Mensagens ao Seu Coração” e terá duração entre 50 e
60 minutos, conforme Edital 013/2024, nos termos do artigo 74, IV da Lei 14.133 de 01 de abril de
2021, por Inexigibilidade de Licitação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de abril de 2025.

Larissa Patrão Machado Valory Heleno
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350035003400380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
AR

IS
SA

 P
AT

R
AO

M
AC

H
AD

O
 V

AL
O

R
Y:

08
20

66
20

70
2 

D
at

a:
08

/0
4/

20
25

 1
7:

51
:3

6

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA DO PROGRAMA COMPRA DIRETA DE 
ALIMENTOS – CDA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL de Cachoeiro de 
Itapemirim, no uso das atribuições delegadas através do Decreto nº 31.468/2022 resolve: 

Tornar público o resultado final da Chamada Pública do Programa Compra Direta de 
Alimentos – CDA. 

Recurso 

 Os candidatos que desejarem, podem entrar com recurso, no prazo de 05 dias úteis a partir 
da publicação, do resultado final, se dirigindo até a sede da Subsecretaria de Segurança 
Alimentar e Nutricional (Banco de Alimentos), situada a Rua José Cupertino Baptista, 05 – 
bairro Basiléia, procurar o servidor Alexandre Rogério Rocha. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Abril de 2025. 

Norma Ayub Alves 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

NORMA AYUB 
ALVES:280089
01187

Assinado de forma 
digital por NORMA 
AYUB 
ALVES:28008901187 
Dados: 2025.04.08 
13:12:44 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMOSecretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

COMUNICADO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO torna público a 
Notificação, da Gerência de Fiscalização de Posturas, abaixo relacionada em virtude da recusa do 
contribuinte em recebê-la ou impossibilidade de ciência pessoal.

NOTIFICAÇÃO: 49686/2025
CONTRIBUINTE: DCAR VEÍCULOS LTDA
ENDEREÇO: AV. MAURO MIRANDA MADUREIRA, 555, BAIRRO: ELPÍDIO VOLPINI; 
CIDADE: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES 
CNPJ/CPF: 41.980.919/0001-76
ASSUNTO: EMPRESA ESTÁ FUNCIONANDO EM DOIS ENDEREÇOS. DEVERÁ 
REGULARIZAR INSCRIÇÃO MUNICIPAL.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de abril de 2025. 

Rogério Ribeiro do Carmo

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350034003100300032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400340038003600300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
R

IB
EI

R
O

 D
O

 C
AR

M
O

:0
34

54
77

67
75

D
at

a:
 0

7/
04

/2
02

5 
12

:3
0:

00

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2025-FMS – Pregão Eletrônico nº 006/2024

FORNECEDOR REGISTRADO: HOSPIDROGAS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ:  35.997.345/0001-46

ID: 2024.016E0500001.02.0006

OBJETO: A  presente  Ata  tem  por  objeto  o  registro  de  preços  para  a  eventual  aquisição  de
Medicamentos,  especificados nos itens  5,  6,  15, 16, 20,  26 e 30,  anexo  II do edital de Licitação nº
006/2024,  que  é  parte  integrante  desta  Ata,  assim  como  as  propostas  cujos  preços  tenham  sido
registrados, independentemente de transcrição. .  

HOSPIDROGAS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 35.997.345/0001-46, com sede no
Rua  Alan  kardec,  n°  467,  Lote  162,  Quadra  023,  Divino  Espírito  Santo,  Vila  Velha  -ES,  CEP  29.107-24,  E-mail
licitacaope@hospidrogas-es.com.br, Tel (27) 3229-1000, João Luiz Piol. 

Lote 5

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca

Fabricante 
Unidade

Quantidade
Máxima

Quantidade
Mínima

Valor
Unitário

 Validade

0005 

AMOXICILINA + CLAVULANATO 

DE POTÁSSIO - COMPRIMIDO 

500MG+125MG COMPRIMIDO - 

AMOXICILINA + CLAVULANATO 

DE POTÁSSIO - COMPRIMIDO 

500MG+125MG COMPRIMIDO 

EMS UND 180.000 1 0,90 12 Meses

Lote 6

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca

Fabricante 
Unidade

Quantidade
Máxima

Quantidade
Mínima

Valor
Unitário

 Validade

0006 

AMOXICILINA 50 MG/ML + 

CLAVULANATO 12,5 MG/ML - 

SUSPENSÃO ORAL - 

CONCENTRAÇÃO: 50 MG/ML + 

12,5 MG/MLAPRESENTAÇÃO: 

SUSPENSÃO ORAL FRASCO 

COM 100ML. 

EMS (OFERC. FRASCO

COM 75ML) 
FRASCO 5.000 1 19.45 12Meses

Lote 15

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca

Fabricante 
Unidade

Quantidade
Máxima

Quantidade
Mínima

Valor
Unitário

 Validade

0015 

CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO 

COMPRIMIDO 10MG - 

COMPRIMIDO 10MG 

EMS UND 150.000 0,365 12 Meses

Lote 16

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca

Fabricante 
Unidade

Quantidade
Máxima

Quantidade
Mínima

Valor
Unitário

 Validade

0016 

CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO 

COMPRIMIDO 25MG - 

COMPRIMIDO 25MG 

EMS UND 50.000 1 0,89 12 Meses

Lote 20

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca

Fabricante 
Unidade

Quantidade
Máxima

Quantidade
Mínima

Valor
Unitário

 Validade

0020 

ESCOPOLAMINA, 

BUTILBROMETO 

CONCENTRAÇÃO 

10MGAPRESENTAÇÃO 

COMPRIMIDO. - 

CONCENTRAÇÃO 

10MGAPRESENTAÇÃO 

COMPRIMIDO. 

COSMED UND 80.000 1 0,523 12 Meses

Lote 26

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca

Fabricante 
Unidade

Quantidade
Máxima

Quantidade
Mínima

Valor
Unitário

 Validade

26 NITROFURANTOÍNA 

CONCENTRAÇÃO 

TEUTO UND 72.000 1 0,269 12 Meses

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350033003000310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 0

7/
04

/2
02

5 
14

:1
3:

04

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2025-FMS – Pregão Eletrônico nº 006/2024

FORNECEDOR REGISTRADO:  LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A

CNPJ:  17.159.229/0001-76

ID: 2024.016E0500001.02.0006

OBJETO: A  presente  Ata  tem  por  objeto  o  registro  de  preços  para  a  eventual  aquisição  de
Medicamentos,  especificado  no  item 12,  anexo  II do  edital  de  Licitação  nº  006/2024,  que  é  parte
integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente
de transcrição.

LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A, inscrita no CNPJ sob o nº. 17.159.229/0001-76, com sede na VP 7-D, Módulo 11, Quadra 13, Daia, Anápolis 
-GO, CEP 75.132-140, E-mail licitacao1@teuto.com.br, Tel (62) 98139-0702, Caroline Lopes de Freitas.

Lote 12

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca

Fabricante 
Unidade

Quantidade
Máxima

Quantidade
Mínima

Valor Unitário  Validade

0012 

CEFALEXINA SÓDICA OU 

CLORIDRATO.- COMPRIMIDO OU 

CÁPSULA 500MG. - SÓDICA OU 

CLORIDRATO.- COMPRIMIDO OU 

CÁPSULA 500MG. 

GENÉRICO/MARCA

PROPRIA 
UND 250.000 1 0,55 24 Meses

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde(SEMUS); 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 02/04/2025.

SIGNATÁRIOS: Renata  Sabra  Baião  Fiorio  Nascimento –  Secretária  Municipal  de  Saúde  e
Caroline Lopes de Freitas– Procuradora.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 32737/2024.

Nome e data conforme assinatura eletrônica.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400350033003000310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 0

7/
04

/2
02

5 
14

:1
3:

01

  58



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro 
Cachoeiro de Itapemirim/ES 

CEP: 29300-170 
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO - 14-2025

Referência PNCP: 31723265000141-1-000027/2025

Referência CIDADEES:  2025.016L0200001.09.0016

Processo de Compra:  8155/2025

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/31723265000141/2025/27

1. O presente  documento  refere-se à  contratação direta,  por  meio  de  dispensa  de

licitação de bens/serviços, visando atender Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES. Dita

demanda integra o Plano de Contratações Anual e o Plano de Contratações Anual para o exercício

de 2024.

2. O  OBJETO:  Contratação  de  SEGURO  TOTAL (cobertura  compreensiva,  isto  é,

seguro total contra colisão, incêndio, roubo e furto), com assistência 24 horas, para os três veículos

oficiais pertencentes Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. 

3. O limite de valores para dispensa não será ultrapassado, considerando o somatório

do valor da contratação proposta com o valor de outros objetos da mesma natureza, contratados

pela unidade gestora no exercício financeiro, nos termos do art. 72, IV, e art. 75, II, § 1º, ambos da

Lei 14.133/21.

4. Foi  proposto,  portanto,  a  realização  de  dispensa  de  Licitação  para  a  aquisição

pretendida, nos termos do art. 75, inciso II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021.

5. Pelo  exposto,  APROVO o  Aviso  de  Contratação  Direta  e  seus  anexos,  e,

AUTORIZO a realização do procedimento de contratação por dispensa de licitação, nos termos

solicitados.

6. Ao Agente de Contratações para as providências cabíveis.

ALEXANDRE VALDO MAITAN

Presidente 

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100380034003300300038003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

8/
04

/2
02

5 
13

:1
5:

02

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7286 - 09 de Abril de 2025

MINERAÇÃO GUIDI LTDA, CNPJ Nº 02.627.042/0001-82, torna público que REQUEREU da Secretaria Munici-
pal de Urbanismo, Desenvolvimento e Meio Ambiente – SEMURB, através do processo digital 000110/2025, 
protocolo nº 21033/2012 a RENOVAÇÃO da Licença de Operação - LON°123/2020 com validade até 
23/07/2025 para a atividade 3.04-Desdobramento e ou polimento e ou corte e aparelhamento de rochas 
ornamentais, quando associados entre si. Localizada na Rod. Gumercindo Moura Nunes - ES 164, s/n°, no 
Distrito de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim - ES.
Protocolo: 1032025FAT

O CLUBE DOS MEDICOS - PJ, CNPJ: 28.403.624/0001-79, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB a renovação da licença de operação LOR 136/2015, por meio do 
processo nº 17795/2014, com validade até 31/01/2029, para a atividade de 18.08 -Empreendimento des-
portivo ou recreativo, público ou privado (praças, campos de futebol, quadras, ginásios, parque aquático, 
haras, clubes, complexos esportivos, camping, shopping centers e similares), sem atividade de aquicul-
tura, localizada na Rodovia Governador Lacerda de Aguiar - Próximo a entrada da Gruta nº sn, no Bairro: 
Coronel Borges, em Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 1042025FAT

IMERYS DO BRASIL COMÉRCIO DE EXTRAÇÃO DE MINÉRIOS LTDA, CNPJ: Nº 61.327.904/0046-12, torna pú-
blico que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB a RENOVAÇÃO da 
LICENÇA DE OPERAÇÃO RENOVAÇÃO – LO Nº0005/2018, válida até 18 de Fevereiro de 2030, através do Pro-
cesso n° 30372/2017, para a atividade 3.09 – Beneficiamento de rochas para produção de pedra britada, 
produtos siderúrgicos ou para outros usos industriais/agrícolas e 5.07 - Reparação, retífica, lanternagem e/ 
ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive mo-
tores automotivos, sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada na Rod. Engenheiro 
Fabiano Vivacqua BR 482, Distrito de Coutinho, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 922025FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  60



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-04-08T19:07:54-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




